4

Дело № 5-7-420/2018
(05-0420/7/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 октября 2018 года
г. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевский судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от 13.07.2018 № 81-01-14/2018-1962-1963-2017-4 об административном правонарушении, поступивший из Инспекции по труду Республики Крым информация скрыта,
предусмотренном частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Инсайт-2007» Дунайцевой Елены Михайловны, информация скрыта года рождения, место рождения информация скрыта,
УСТАНОВИЛ:
директор ООО «Инсайт - 2007» Дунайцева Е.М, будучи привлеченной к административной ответственности по ст. 5.27 ч. 6 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 10000 рублей, по месту нахождения юридического лица: информация скрыта, вновь допустила  аналогичное нарушение законодательства о труде при следующих обстоятельствах.
Инспекцией по труду Республики Крым на основании Распоряжения (приказа) № 81-01-14/2018-1962-1963-2017-1 от 04.07.2018 проведена внеплановая выездная проверка ООО «Инсайт 2007» соблюдения законодательства о труде на предприятии, имеющем задолженность по выплате заработной платы, по результатам которой по состоянию на 11.07.2018 года установлены нарушения порядка и сроков выплаты заработной платы.
В связи с чем, заместителем заведующего отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, старшим государственным инспектором труда Зейтуллаевым А.Р. в отношении директор ООО «Инсайт - 2007» Дунайцевой Е.М. вынесено постановление о возбуждении производства об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, как должностного лица, ранее подвергнутого административному наказанию за аналогичное административное правонарушение.
В судебное заседание директор ООО «Инсайт - 2007» Дунайцева Е.М. не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещалась надлежащим образом, что подтверждается материалами дела.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также положения ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Дунайцевой Е.М.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
Директор ООО «Инсайт - 2007» Дунайцева Е.М., действующая на основании приказа №57-ОД от 12.02.2016, в соответствии со ст. 22 Трудового Кодекса РФ несущая ответственность за выплату заработной платы заработной платы, совершила противоправное, виновное действие (бездействие), за которое ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность, т.е. нарушила законодательство о труде, при следующих обстоятельствах:
Приказом от 07.05.2018 № 3 информация скрыта, восстановлен на работе по решению суда от 04.05.2018 года информация скрыта. Приказом от 23.05.2018 информация скрыта, информация скрыта уволен с занимаемой должности по соглашению сторон (п.1 ч,1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации), на основании поданного заявления от 22.05.2018.
Согласно предоставленного расчетного листа за май 2018 года информация скрыта. за 12 рабочих дней в мае 2018 года с момента восстановления с 07.05.2018 по момент увольнения года начислено заработной платы 51 549,01 руб., в том числе компенсация за неиспользованные дни ежегодного отпуска (19 календарных дней за период с 16.09.2017 по 23.05.2018) в сумме - 26349,01 руб., удержано из заработной платы НДФЛ в сумме 6704,37 руб., к выплате причитается 44847,64 руб.
В нарушение ст. 140 Трудового кодекса Российской Федерации окончательный расчет информация скрыта. в день увольнения 23.05.2018 в сумме - 44847,64 руб. не произведен.
Диспозицией ч. 7 ст. 5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Частью 6 ст. 5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыплату или неполную выплату в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо установление заработной платы в размере менее размера, предусмотренного трудовым законодательством.
Согласно ч. 3 ст. 37 Конституции РФ каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.
В Российской Федерации установлен запрет на принудительный труд, разновидностью которого в силу ст. 4 Трудового кодекса РФ является работа в условиях несвоевременной или неполной отплаты труда.
Статья 21 Трудового кодекса РФ в качестве одного из основных прав работника закрепила право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы.
Согласно ст. 22 Трудового кодекса РФ на работодателя возложена обязанность выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные соответствии с Трудовым кодексом РФ, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
В соответствии со ст. 136 Трудового кодекса РФ заработная плата работнику выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный трудовым договором.
Согласно ст. 142 Трудового РФ работодатель и (или) уполномоченные им в установленном порядке представителя работодателя, допустившие задержку выплаты работникам заработной платы и другие нарушения оплаты труда, несут ответственность в соответствии с настоящим Кодексом и иными федеральными законами.
Постановлением от 28.11.2017 № 89-01-49/2017-3864-5-2 о назначении административного наказания, вынесенным заведующей отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Республики Крым Гусевой М.И., должностное лицо - директор ООО «Инсайт - 2007» Дунайцева Е.М. признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 руб. Указанное постановление было получено директором ООО «Инсайт - 2007» Дунайцевой Е.М. 28.11.2017.
Данное постановление вступило в законную силу 09.12.2017 года.
Установленные в ходе проведения проверки нарушения трудового законодательства, послужили основаниям для составления в отношении директора ООО «Инсайт-2007» Дунайцевой Е.М. протокола от 13.07.2018 № 81-01-14/2018-1962-1963-2017-4 об административном правонарушении по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина директора ООО «Инсайт-2007» Дунайцевой Е.М. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами и совокупностью исследованных доказательств: - протоколом от 13.07.2018 № 81-01-14/2018-1962-1963-2017-4 об административном правонарушении (л.д. 2-6); - определением от 13.07.2018 по делу об административном правонарушении (л.д. 7-8); - постановлением от 28.11.2017 № 89-01-49/2017-3864-5-2 о назначении административного наказания (л.д. 9-14); - актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя (л.д. 15-16); - приказом от 12.02.2016 № 57-ОД о назначении в должность директора ООО «Инсайт-2007» Дунайцеву Е.М. (л.д. 17); - приказом (распоряжением) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 23.05.2018 № 04 (л.д. 18); - заявлением об увольнении от 22.05.2018 (л.д. 19); - окончательным расчетом информация скрыта. за май 2018 года от 10.07.2018 (л.д. 20).
Таким образом, материалы дела свидетельствуют, что в течение года лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вновь совершило аналогичное ранее совершенному административное правонарушение, за которое было привлечено к ответственности.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности организации в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Требования ст. ст. 10, 12, 13, 14, 16 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» при проведении внеплановой выездной проверки соблюдены. Оснований, предусмотренных ст. 20 указанного Закона, влекущих недействительность результатов проверки по делу, не установлено.
Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, принимая во внимание положения ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья квалифицирует действия директора ООО «Инсайт - 2007» Дунайцевой Е.М. по ч. 7 ст. 5.27 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, как совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В соответствии с ч.1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
По смыслу ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, статус должностного лица распространяется на физических лиц, наделенных организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями в юридическом лице, независимо от формы собственности и подчиненности, а также на индивидуальных предпринимателей.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, который в силу ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составляет один год, не истек.
Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, по делу об административном правонарушении не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного должностным лицом директором Общества с ограниченной ответственностью «Инсайт-2007» Дунайцевой Еленой Михайловной административного правонарушения, проанализировав все фактические данные о правонарушителе, отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа в пределах санкции вменяемого правонарушения.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Инсайт-2007» Дунайцеву Елену Михайловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административный ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
 «Наименование  получателя - Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Инспекция по труду Республики Крым),
ИНН 910211456, КПП 910201001, ОКТМО 35607000,
Наименование банка: Отделение Республики Крым г. Симферополь,
БИК 04351000, номер счета 04751А98540,
КБК 150 1 16 19000 01 0000 140,
назначение платежа – доходы в городские бюджеты КБК 83711690040040000140, УИН -0,
назначение платежа «Штраф на нарушение трудового законодательство».
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым (ул. Киевская 55/2, каб.31, г. Симферополь, Республика Крым).
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                  				                  Бугаева Л.Г.